1

郑州市教育科学规划与评估中心文件

郑教规评〔2025〕2 号 签发人：寇 爽

关于组织申报2025 年度郑州市教育科学

研究重大、重点课题的通知

各开发区教科室，区县(市)教科室，局直属各学校(单位)，

市属各高校:

根据我市教育科研工作安排，现将 2025 年度市级教育

科学研究重大课题、重点课题申报立项的有关事项安排如

下：

一、申报要求

（一）坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

2

导，全面贯彻落实党的二十大和二十届三中全会精神，落实

习近平总书记关于教育的重要论述，坚持正确的政治方向、

价值取向和学术导向，深入推进教育教学改革发展，更新教

育理念，转变人才培养方式，通过课题研究，积累特色实践

经验，形成指向问题解决、具有示范推广价值的经验和成果，

更好地推动郑州市教育教学持续高质量发展，服务教育强市

建设。

（二）申报郑州市教育科学重大课题须从《郑州市教育

科学研究 2025 年度重大课题选题指南》（下称《指南》，

见附件 1）中选择题目，选题名称可做微调；申报重点课题

选题方向可参考《指南》，也可结合当前郑州市教育教学改

革发展实际及教育科学发展的需要自定题目。

（三）课题论证与设计应科学规范，要坚持问题导向，

突出时代特征，能够准确界定课题的核心概念；能够准确综

述所研究问题的历史与现状；研究内容与目标相匹配并具体

化，研究重点突出、思路清晰、方法恰当、计划可行，突出

实践性，彰显创新性。

二、申报条件

（一）申报单位：局属各学校（单位），各开发区、各

区县（市）教科研部门及中小学、幼儿园，郑州市教育局机

关各处室，市属高校。

（二）申报者须符合以下条件：遵守中华人民共和国宪

法和法律，具有正确的政治方向和较高的政治素养；课题组

成员特别是主持人要具有一定的学术积累，重大课题主持人

3

须具有副高级（含以上）专业技术职称，重点课题主持人须

具有一级（含以上）专业技术职称。

（三）申报者作为课题主持人同年度只能申报 1 项郑州

市教育科学重大课题、重点课题或一般课题，且作为课题组

成员最多参与 1 项其他重大课题、重点课题或一般课题的申

请；承担有在研郑州市教科研各类课题且未结项的主持人不

予申报。

（四）课题组成员包括主持人最多为 5 人。请务必正确

填写各项信息（题目、姓名、单位名称，单位名称要与公章

保持一致）。

三、课题管理

（一）郑州市教育科学研究 2025 年度重大、重点课题

分为经费支持、经费自筹两类。重大课题研究周期为 2 年，

其中经费支持项目，每项资助 2 万元；重点课题研究周期为

1 年，其中经费支持项目，每项资助 1 万元。

（二）重大课题、重点课题经评审批准立项后，均须在

要求时间内完成研究任务，期间不得变更课题主持人、课题

名称和课题承担单位。

（三）课题承担单位应将批准立项的重大课题、重点课

题列入单位重点科研计划，提供所需条件，给予经费配套支

持，加强监督检查并及时解决存在的问题，以保障如期高质

量完成研究任务。因不可抗力致使课题研究无法进行的，市

教育科学规划与评估中心将予以撤项，并追回已拨付的课题

经费。

4

（四）重大课题、重点课题完成全部研究任务后，课题

主持人应及时申请结项，由市教育科学课题管理部门组织专

家对课题进行评审鉴定。

重大课题结项鉴定需提交的研究成果主要包括：（1）

不少于 2 万字的研究报告;（2）2 篇发表在教育教学类 CN 期

刊上的学术论文，论文每篇不少于 3000 字。作者均须是课

题组成员，论文至少 1 篇为课题主持人独著或主持人为第一

作者，与研究主题无关的论文不得列入课题研究成果。

重点课题结项鉴定需提交的研究成果主要包括不少于 1

万字的研究报告。

（五）重大课题所有研究成果，包括阶段性成果、最终

成果等发表时，须独家注明“郑州市教育科学研究重大课题

成果+课题立项编号”字样。

四、申报办法

（一）组织报送的单位及部门

局属各学校（单位）、各开发区教科室、各区县（市）

教科室、局机关各处室、市属各高校负责组织重大课题、重

点课题的初评和推荐报送，不受理个人申报。

（二）申报数量

1.重大课题：局属各学校（单位）、局机关各处室、市

属各高校可申报 1 项；各区县（市）可推荐申报 1 项。

2.重点课题：局属各学校（单位）、局机关各处室、市

属各高校可申报 2 项；各区县（市）可推荐申报 5 项。

（三）报送材料要求

5

1.材料要求

（1）纸质《郑州市教育科学研究重大课题申请书》（附

件 2），《郑州市教育科学研究重点课题申请书》（附件 3），

一式 2 份（A4 纸张打印，加盖单位公章）；同时报送纸质《郑

州市教育科学研究重大课题设计论证活页》（附件 4），《郑

州市教育科学研究重点课题设计论证活页》（附件 5），一

式 2 份。每项课题放在一个文件袋里，文件袋的封面注明：

课题立项类别、课题名称、课题主持人、单位名称等信息。

（2）纸质《郑州市教育科学研究重大课题立项汇总表》

《郑州市教育科学研究重点课题立项汇总表》（附件 6）一

式 1 份。

（3）将上述全部材料的电子稿建立文件夹，命名为“课

题立项类别-单位名称-课题名称”，其中须把《郑州市教育

科学研究重大课题设计论证活页》（附件 4）和《郑州市教

育科学研究重点课题设计论证活页》（附件 5）转为清晰的

PDF 格式文件，并且论证活页命名为“课题名称”，申请书

命名为“单位名称-课题主持人-课题名称”，汇总表以单位

统一命名为“课题立项类别-单位名称-汇总表”，邮件命名

为“课题立项类别-单位名称”，发至邮箱 zzzdkt@163.com。

2.申报时间与地点

时间：2025 年 3 月 17 至 18 日

地点：郑州市管城区新郑路 175 号郑州市教育科学规划

与评估中心 321 室

3.联系人与联系方式

6

联系人：刘香雪 联系电话：67882075

五、评审立项

（一）市教育科学规划与评估中心将组织专家对申报课

题进行匿名评审，拟立项为“重大课题”项目需进行答辩后

确立。

（二）申报“重大课题”“重点课题”未通过评审的将

予以淘汰，不列入“一般课题”立项。

（三）课题立项后，下发《2025 年度郑州市教育科学研

究重大（重点）课题立项通知书》由课题负责人保存，遗失

不补。

附件：

1.郑州市教育科学研究 2025 年度重大课题选题指南

2.郑州市教育科学研究重大课题申请书

3.郑州市教育科学研究重点课题申请书

4.郑州市教育科学研究重大课题设计论证活页

5.郑州市教育科学研究重点课题设计论证活页

6.郑州市教育科学研究重大课题、重点课题立项汇总表

2025 年 1 月 14 日

7

郑州市教育科学规划与评估中心办公室 2025 年 1 月 14 日印发

	郑州市教育科学规划与评估中心文件
	各开发区教科室，区县(市)教科室，局直属各学校(单位)，市属各高校:
	根据我市教育科研工作安排，现将2025年度市级教育科学研究重大课题、重点课题申报立项的有关事项安排如
	（一）坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届三中全会精神，落实
	（二）申报郑州市教育科学重大课题须从《郑州市教育科学研究2025年度重大课题选题指南》（下称《指南》
	（三）课题论证与设计应科学规范，要坚持问题导向，突出时代特征，能够准确界定课题的核心概念；能够准确综
	（一）申报单位：局属各学校（单位），各开发区、各区县（市）教科研部门及中小学、幼儿园，郑州市教育局机
	（二）申报者须符合以下条件：遵守中华人民共和国宪法和法律，具有正确的政治方向和较高的政治素养；课题组
	（三）申报者作为课题主持人同年度只能申报1项郑州市教育科学重大课题、重点课题或一般课题，且作为课题组
	（四）课题组成员包括主持人最多为5人。请务必正确填写各项信息（题目、姓名、单位名称，单位名称要与公章
	（一）郑州市教育科学研究2025年度重大、重点课题分为经费支持、经费自筹两类。重大课题研究周期为2年
	（二）重大课题、重点课题经评审批准立项后，均须在要求时间内完成研究任务，期间不得变更课题主持人、课题
	（三）课题承担单位应将批准立项的重大课题、重点课题列入单位重点科研计划，提供所需条件，给予经费配套支
	（四）重大课题、重点课题完成全部研究任务后，课题主持人应及时申请结项，由市教育科学课题管理部门组织专
	重大课题结项鉴定需提交的研究成果主要包括：（1）不少于2万字的研究报告;（2）2篇发表在教育教学类C
	重点课题结项鉴定需提交的研究成果主要包括不少于1万字的研究报告。
	（五）重大课题所有研究成果，包括阶段性成果、最终成果等发表时，须独家注明“郑州市教育科学研究重大课题
	局属各学校（单位）、各开发区教科室、各区县（市）教科室、局机关各处室、市属各高校负责组织重大课题、重
	1.重大课题：局属各学校（单位）、局机关各处室、市属各高校可申报1项；各区县（市）可推荐申报1项。
	2.重点课题：局属各学校（单位）、局机关各处室、市属各高校可申报2项；各区县（市）可推荐申报5项。
	1.材料要求
	（1）纸质《郑州市教育科学研究重大课题申请书》（附件2），《郑州市教育科学研究重点课题申请书》（附件
	（2）纸质《郑州市教育科学研究重大课题立项汇总表》《郑州市教育科学研究重点课题立项汇总表》（附件6）
	（3）将上述全部材料的电子稿建立文件夹，命名为“课题立项类别-单位名称-课题名称”，其中须把《郑州市
	2.申报时间与地点
	时间：2025年3月17至18日
	地点：郑州市管城区新郑路175号郑州市教育科学规划与评估中心321室
	3.联系人与联系方式
	联系人：刘香雪      联系电话：67882075
	（一）市教育科学规划与评估中心将组织专家对申报课题进行匿名评审，拟立项为“重大课题”项目需进行答辩后
	（二）申报“重大课题”“重点课题”未通过评审的将予以淘汰，不列入“一般课题”立项。
	（三）课题立项后，下发《2025年度郑州市教育科学研究重大（重点）课题立项通知书》由课题负责人保存，
	附件：
	1.郑州市教育科学研究2025年度重大课题选题指南
	2.郑州市教育科学研究重大课题申请书
	3.郑州市教育科学研究重点课题申请书
	4.郑州市教育科学研究重大课题设计论证活页
	5.郑州市教育科学研究重点课题设计论证活页
	6.郑州市教育科学研究重大课题、重点课题立项汇总表